*Gallias Cæsar subegit, Nicomedes Ca-
sarem:*

*Ecce Cæsar nunc triumphat, qui sube-
git Gallias:*

*Nicomedes non triumphat, qui subegit
Cæsarem.*

Pronū & sumptuosum in libidines fuisse 50
constans opinio est, plurimásque & illu-
stres fœminas corrupisse: in quibus Po-
stumiam Seruij Sulpicij, Lolliam Auli
Gabinij, Tertullam M. Crassi, etiam Cn.
Pompeij Muciam. Nam certè Pompeio,
& à Curionibus patre & filio, & à multis
exprobratum est, quòd *cuius caussa post
tres liberos exegisset uxorem, & quem ge-*
(c) Comunidad Autonoma de La Rioja

mens Ægyptum appellare consuerset, eius
postea filiam potentia cupiditate in matri-
monium receperisset. Sed ante alias dilexit
M. Bruti matrem Seruiliam: cui & pro-
ximo suo consulatu sexagies H-s. mar-
garitam mercatus est: & bello ciuili su-
per alias donationes, amplissima prædia
ex auctionibus hastæ nummo addixit.
Cùm quidem plerisque utilitatem mi-
rantibus, facetissime Cicero, *Quo melius*
inquit, *emptum sciatis. Tertia deducta est:*
existimabatur enim Seruilia, etiam filiam
suam Tertiam Cæsari conciliare. Ne
provincialibus quidem matrimonii ab-
stinuisse, vel hoc disticho apparet, iacta-
to æque à militibus per Gallicum triun-
phum.

*Vrbani seruatae uxores moechum cal-
uum adducimus.*

*Aurum in Gallia effusisti: heic sumo
pisti mutuum.*

Dilexit & reginas, inter quas Eunoë^a
s² Mauram Bogudis vxorem: cui, maritó-
que eius plurima & immensa tribuit, ut
Naſo scripsit: sed maximè Cleopatram,
cum qua & conuiua in primam lucem
ſæpè protraxit, & eadem naue thalamó-
que penè Æthiopiā tenuis Ægyptum pe-
netrauit, nisi exercitus sequi recusasset.

Quam denique accitam in urbem, non nisi maximis honoribus, præmiisque au-
etiam remisit, filiumque natum appellare
nomine suo passus est. Quem quidé non-
nulli Græcorum similem quoque Cæsa-
ris & forma & incessu tradiderunt. M.
Antonius agnatum etiam ab eo, senatui
affirmauit: quæ scire C. Marium & C.
Oppium, reliquosque Cæsaris amicos,
quorum C. Oppius, quasi planè defen-
sione ac patrocinio res egeret, librum
edidit, *Non esse Cæsari filium, quem Cleo-
patra dicit.* Heluius Cinna Trib. pleb.
plerisque confessus est, habuisse se scri-
ptam, paratamque legem, quam Cæsar
ferre iussisset, cum ipse abesset, uti uxo-
res liberorum quærendorum causa, quas
& quot vellet, ducere liceret. Ac ne cui
dabium omnino sit, & impudicitiæ eum,
& adulteriorum flagrasse infamia. Curio
pater quadam eum oratione, *omnium mu-
lierum virum, & omnium viorum mu-
lierem* appellat. Vini parcissimum ne
inimici quidem negauerunt. Verbum
M. Catonis est, *Vnum ex omnibus Cæsa-
rem ad euertendam Remp. sobrium accessisse.*
Nam circa victimum C. Oppius adeò indif-
ferentem docet, ut quondam ab hospite
conditum oleum, pro viridi oppositum

C. asper

40 C. Suetonij Tranq. Lib. I.
aspernantibus cæteris, solum etiam lar-
gius dicat appetuisse: ne hospitem aut ne-
gligentiam, aut rusticitatis videretur ar-

54 guere. Abstinentiam neque in impe-
riis, neque in magistratibus præsttit. Ut
enim quidam monumentis suis testati
sunt, in Hispania à proconsule, & à so-
ciis pecunias accepit, emendicatas in au-
xilium æris alieni: & Lusitanorum quæ-
dam oppida, quamquam nec imperata
detrectarent, & aduenienti portas pate-
facerent, diripuit hostiliter. In Gallia fa-
na, templaque Deum donis referta expi-
lauit: vrbes diruit, saepius ob prædam quā
ob delictum: vnde factum ut auro abun-
daret, ternisque millibus nummūm in
libras promercale, per Italiam prouin-
ciāsque diuideret. In primo consulatu
tria millia pondo auri furatus è Capito-
lio tantumdem inaurati æris reposuit.
Societas ac regna pretio dedit: ut qui
vni Ptolemæo propè sex millia talento-
rum suo Pompeiique nomine abstulerit.
Postea verò euidentissimis rapinis ac sa-
cilegiis, & onera bellorum ciuilium, &
triumphorum, ac munerum sustinuit
impendia. Eloquentia militarique re-
aut aquauit præstantissimorum gloriam
aut excessit. Post accusationē Dolabellæ,

haud dubiè principibus patronis annumeratus est. Certè Cicero ad Brutum oratores enumerans, negat e videre cui Cæsar debeat cedere. aitque eum elegantem, splendidam quoque, ac etiam magnificam ac generosam quodammodo rationem ducendi tenere, & ad Cornelium Nepotem de eodem ita scripsit: *Quid* + oratorum quem huic antepones eorum qui nihil aliud egerunt? *Quis* sententiis aut acutior, aut crebrior? *Quis* verbis aut ornatiōr, aut elegantior? Genus eloquentiæ duntaxat adolescens adhuc Strabonis Cæsaris sectus videtur: cuius etiam ex oratione, quæ inscribitur *Pro Sulla*, ad verbum nonnulla trāstulit in *Dissertationem* suam. Pronunciasse autem dicitur voce acuta, ardenti motu gestuque, non sine venustate. Orationes aliquas reliquit, inter quas temerè quedam feruntur: ut *Pro Q. Metello* quam non immerito Augustus existimat magis ab actuariis exceptam, malè subsequentibus verba dicētis quam ab ipso editam. Nam in quibusdam exēplaribus inuenio, ne inscriptam quidem *Pro metello*, sed *quam scripsit Metello*, cùm ex persona Cæsaris sermo sit Metellum sēque aduersus communium obtrectatorum criminationes purgantis, *Apud*

milites quoque in Hispania , idem Au-
gustus orationem esse vix ipsius putat:
quæ tamen duplex fertur: vna quasi prio-
re habita prælio : altera , posteriore : quo
Asinius Pollio ne tempus quidem con-
56 cionandi habuisse eum dicit , subita ho-
stium incursione. Reliquit & rerum sua-
rum Commentarios , Gallici , ciuilisque
belli Pompeiani. Nam Alexandrini , Afri-
cique & Hispaniensis , incertus auctor
est. Alij enim Oppium putant , alij Hir-
tium: qui etiam Gallici belli nouissimum ,
imperfectumque librum suppleuerit. De
commentariis Cæsar is Cicero in eodem
libro sic refert. *Commentarios scripsit val-*
de quidem probando: nudi sunt , recti , &
venusti , omni ornatu orationis , tamquam
veste detracta , sed dum voluit alios habere
parata unde sumerent , qui vellent scribere
historiam , ineptis gratum foriisse fecit , qui
illa volunt calamistris inurere , sanos qui-
dem homines à scribendo dererruit. De
eisdem commentariis Hirtius ita præ-
dicat , *Adeò probantur omnia iudicio , ut*
præpara , non præbita , facultas scriptoribus
videatur. Cuius tamen rei maior nostra
quam reliquorum est admiratio , Ceteri
enim quam bene atque emendatè , nos etiam
quam facile atque celeriter eos prescripse-
rit

rit, scimus. Pollio Afinius parum diligenter, parumque integra veritate compostos putat: cum Cæsar plerique, & quæ per alios erant gesta, temerè crediderit: & quæ per se vel cōsultò, vel etiam memoria lapsus, perperam ediderit, existimátq; rescripturum, & correcturum fuisse. Reliquit & *De analogia* libros duos, & *Anticatores* totidē, ac præterea poëma quod inscribitur *Iter*. Quorum librorum primos, in transitu Alpium, cùm ex citeriore Gallia, conuentibus peractis, ad exercitum rediret: sequentes sub tempus Mundensis prælij fecit: nouissimum, dum ab urbe in Hispaniam ulteriorem i v. & x x. die peruenit. *Epistola* quoque eius *ad senatum* extant, quas primū videtur ad paginas & formam memorialis libelli conuertisse, cùm antea Co ss. & duces nonnisi transuersa charta scriptas mitterent. Extant & *ad Ciceronem*, item *ad familiares* domesticis de rebus: in quibus si qua occultiūs preferenda erant, per notas scripsit, id est, sic structo litterarum ordine, ut nullum verbum effici posset: quæ si quis inuestigare, & persequi vellet, quartam elementorum litteram, id est, a pro a, & perinde reliquas commutet. Feruntur & à puero, & ab adolescentiulo,

tulo, quædam scripta: vt *Laudes Herculis*, tragœdia *Oedipus* item *Dicta collectanea*, quos omnes libellos vetuit Augustus publicari, in epistola quam breuē admodum ac simplicem, ad Pompeium Marcum, cui ordinandas bibliothecas delegauerat, misit. Armorum & equitandi peritissimus, laboris ultra fidem patiens erat: in agmine, nonnunquam equo, saepius pedibus, anteibat, capite detecto, seu sol, seu imber esset. Longissimas vias incredibili celeritate confecit, expeditus, meritoria rheda, centena passuum millia in singulos dies: si flumina morarentur, nando traiciens, vel innixus inflatis vribus, vt persæpè nuncios de se præuenerit, in obcundis expeditionibus, dubium cautior an ardentior. Exercitum neque per insidiosa itinera duxit unquam, nisi per speculatus locorum situs: neque in Britanniam transuexit: nisi antè per se portus & nauigationem, & accessum ad insulam explorasset. At idem observatione castrorum in Germania nuntiata, per stationes hostium Gallico habitu penetrauit ad suos. A Brudusio Dyrachium inter oppositas classes hyeme transmisit. Cessantibusque copiis, quas subsequi iusserat, cum ad arcessendas

frustra sæpè misisset, nouissimè ipse clām
 noctū paruulum nauigium solus obuo-
 luto capite conscendit: neque aut quis
 esset antē detexit, aut gubernatorem ce-
 dere aduersæ tempestati passus est, quām
 penè obrutus fluctibus. Ne religione
 quidem vlla à quoquam incepto abster-
 ritus vnquam, vel retardatus est. Cùm
 immolanti aufugisset hostia, profectio-
 nem aduersus Scipionem & Iubam non
 distulit. Prolapsus etiam in egressu na-
 uis, verso ad melius omne, *Teneo te*, in-
 quīt, *Africa*. Ad eludendas autem vati-
 cinationes, quibus felix & inuitum in
 ea prouincia fataliter Scipionum nomen
 ferebatur, despectissimum quendam ex
 Corneliorum genere, cui ad opprobrium 60
 vitæ Salutioni cognomen erat, in castris
 secum habuit. Prælia non tantum de-
 stinatò, sed ex occasione sumebat: ac sæ-
 pè ab itinere statim, interdum spurcissi-
 mis tempestatibus, cùm minimè quis
 moturum putaret: nec nisi tempore ex-
 tremo ad dimicandum cunctantior fa-
 tus est. Quò sæpius vicisset, hoc minus
 experiendos casus opinans: nihilque se
 tantum acquisitum victoria, quantum
 auferre calamitas posset. Nullum vnquā
 hostem fudit, quin castris quoque exue-
ret;